



KRAV OM EKSTRA EFTERAFGRØDER ALLEREDE I 2015

STØTTET AF

Promilleafgiftsfonden for landbrug

Gødningsbekendtgørelsen splittes op i to. Den ene del, som omhandler plantedække og dyrkningsrelaterede tiltag, er netop kommet i høring. Den træder i kraft 1. august 2015.

Den del af gødningsbekendtgørelsen for 2015/16, der indeholder efterafgrøder og dyrkningsrelaterede tiltag er sendt i høring den 27. april 2015. I det følgende gives en orientering om indholdet, idet der gøres opmærksom på, at reglerne i den endelige bekendtgørelse kan blive anderledes.

Bekendtgørelsen kommer til at indeholde reglerne for efterafgrøder, der skal etableres i efteråret 2015. Hvis Gødskningsloven, som pt. er til forhandling i Folketinget, bliver vedtaget, så forhøjes efterafgrødekravet til 13,4 pct. for bedrifter, der i planperioden 2013/14 udbragte under 0,8 DE/ha, og 17,4 pct. for bedrifter der udbragte over 0,8 DE /ha. Denne stigning er en følge af vækstforliget, der blev indgået i april 2014, hvor 60.000 ha ekstra efterafgrøder, erstatter de 140.000 ha målrettede efterafgrøder.

Desuden er der lagt op til følgende ændringer:

Flere muligheder for efterafgrødeblandinger der kan etableres senest 20. august

Det bliver muligt at etablere rug, stauderug, vårbyg og honningurt frem til og med 20. august både i renbestand, som tæller som pligtige efterafgrøder og i blandinger, som både kan tælle som MFO-efterafgrøde-blandinger og pligtige efterafgrøder. Det vil sige, at betingelserne for at opfylde MFO-kravet med efterafgrødeblandinger kan ske uden risiko for opformering af kålbrot.

ALTERNATIVER TIL PLIGTIGE EFTERAFGRØDER

Alternativet "Tidlig såning af vinterhvede" er udvidet

Tidlig såning af vinterafgrøder, som alternativ til efterafgrøder, udvides, så der udover vinterhvede, kan anvendes vinterbyg, vinterrug og tritcale. Omregningsfaktoren ændres fra 1:5 til 1:4. Det vil sige, at 4 ha vinterkorn kan erstatte 1 ha pligtig efterafgrøder.

Som noget nyt kan brak, anvendes som alternativ til pligtige efterafgrøder

Som noget nyt kan brak anvendes som alternativ til pligtige efterafgrøder. Det gælder både eksisterende brak og brak udlagt til at opfylde MFO-kravet. Der er dog lidt skærpede regler til disse arealer i forhold til arealer med MFO-brak, som skal overholdes for, at arealerne kan tælle med begge steder

De skærpede krav er, at plantedækket skal bestå af vinterfast græs, og arealet ikke må være omfattet af randzonen. Brakken skal være udlagt senest den 1. januar forud for planperiodens start. Det vil sige, at for efteråret 2015 skal brakken være udlagt senest 1. januar 2015. Brak anvendt som alternativ til pligtige efterafgrøder må tidligst pløjes den 20. oktober og skal efterfølges af vårsæd, eller bibeholdes som brak i det efterfølgende kalenderår. Arealerne må ikke være omfattet af tilsagn om tilskud til miljø- og klimavenligt landbrug eller af tilsagn til økologisk landbrug under det nuværende eller tidligere landdistriktsprogram.

Omregningsfaktoren bliver 1:1. Rent fagligt vurderes effekten af brak til, at 1 ha brak kan erstatte 1,8 - 2,0 ha efterafgrøder. Når omregningsfaktoren kun er 1:1 skyldes det, at eksisterende brak kan tælle med som alternativ.

Braklagte arealer langs vandløb og søer er gjort mere fleksibel

Dette alternativ bliver justeret, således det bliver muligt at justere bredden, så den kan variere mellem 10-20 meter. Desuden bliver det muligt at anvende alternativet uden på de obligatoriske randzoner, det vil sige, at bredden af randzonen kan øges fra 9 meter og op til 20 meter. Der sker en afkobling fra den tidligere randzonenlov, det betyder at arealerne kan placeres uden hensyn til om det har været omfattet af den tidligere randzonenlov. Arealerne må ikke være omfattet af tilsagn om tilskud til miljø- og klimavenligt landbrug eller økologisk arealtilskud under det nuværende eller tidligere landdistriktsprogram.

Omregningsfaktoren er uændret 1:4, det vil sige, at 1 ha brak langs vandløb erstatter 4 ha pligtige efterafgrøder.

Efterafgrødegrundarealet

Det fremgår endvidere af høringsudkastet, at brak ikke længere indgår i efterafgrødegrundarealet.

Høringssvar

SEGES udarbejder høringssvar til Landbrug og Fødevarer. Har du indspil til høringen, må du gerne maile dem til sil@SEGES.dk senest torsdag den 7. maj.

[Link til NaturErhvervstyrelsens meddelelse](#)

[Link til høringsportalen](#)

© 2021 - SEGES Projektsitet